

Antreprenor:

Investitor:

Obiect: Betonarea unei portiuni de drum in s Vozniseni L=585m. B=6m .H=15cm.S=3510m2

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 10.2.2

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Lucrări pregătitoare 1.1 Decaparea structurii rutiere existente.				
1	DI155A	Tăierea cu freza, a stratului de beton asfaltic uzat și a denivelărilor părții carosabile, avînd lățimea tamburului 1000 mm, adîncimea stratului de: 5 cm.	m2			20,083 1,745
1.1	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri- terasam.	m3	0,0320	10,0000	0,320
1.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	50,0000	1,745
1.3	2940420007200	Freza cu lățimea taburului 1000 mm	h-ut	0,0182	450,0000	8,190
1.4	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	260,0000	4,732
1.5	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	280,0000	5,096
2	Tsl50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km.	t			17,920 0,000
2.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	280,0000	17,920
		TOTAL Lucrări pregătitoare 1.1 Decaparea structurii rutiere existente.				74 557,581
		Sistemul rutier				
3	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire.	m3			687,540 30,000
3.1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	380,0000	77,140
3.2	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	380,0000	463,220
3.3	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,0000	1,500
3.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	50,0000	30,000
3.5	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,0000	18,900
3.6	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	360,0000	92,880
3.7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	260,0000	3,900
4	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material.	100 m2			3 899,390 279,000
4.1	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	380,0000	437,000
4.2	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	380,0000	2 090,000
4.3	4100126202818	Apă	m3	2,5000	10,0000	25,000
4.4	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	50,0000	279,000
4.5	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	320,0000	96,000
4.6	2952500005004	Tractor DT 75	h-ut	0,0710	250,0000	17,750
4.7	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 lf	h-ut	2,1400	280,0000	599,200
4.8	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	220,0000	180,840
4.9	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	450,0000	174,600
5	Izf04J2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu impislitura din fibre de sticla bitumata, simplu, asezata cu suprapunerile nelipite.(Pelicula 120 mcr)	m2			4,240 1,000
5.1	2682132602070	Pelicula 120mcr	m2	1,0800	3,0000	3,240
5.2	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	50,0000	1,000
6	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase pentru turnarea betonului de monolitizare pentru rost de dilatare (lățimea 100mm grosimea 40mm)(scindura de rășinoase K=2 total 0.264m3).	m2			277,160 85,000
6.1	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	35,0000	5,250
6.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,2500	35,0000	8,750
6.3	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,0000	2,160
6.4	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 000,0000	8,000
6.5	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 000,0000	8,000
6.6	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0400	4 000,0000	160,000
6.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,0000	12,500
6.8	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4500	50,0000	72,500
7	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi. 150x150x5mm(2.1kg/m2)	kg			20,798 1,500

7.1	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	18,0000	18,180
7.2	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,0000	0,090
7.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,0000	0,200
7.4	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	2,0000	0,600
7.5	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	50,0000	1,250
7.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	50,0000	0,250
7.7	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	380,0000	0,228
8	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm. (Beton C30/37)	m2			354,805 31,000
8.1	1422102205512	Beton in banda pentru longrine	m3	0,0060	1 850,0000	11,100
8.2	1422102205515	Beton in imbracaminte	m3	0,1500	1 850,0000	277,500
8.3	2710602000224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	0,0050	18,0000	0,090
8.4	2873122005000	Plasa sirma neagra (rabit) 19,0 x 0,8 x 1000	kg	0,0020	24,0000	0,048
8.5	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0300	180,0000	5,400
8.6	2682112205680	Azbest cal. II fulgi	kg	0,0680	5,0000	0,340
8.7	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,0980	12,0000	1,176
8.8	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,0530	5,0000	0,265
8.9	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,0000	250,0000	0,005
8.10	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	0,0040	35,0000	0,140
8.11	2875275891619	Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110	kg	0,0070	5,0000	0,035
8.12	2320166200676	White spirit	kg	0,0110	30,0000	0,330
8.13	2320156200951	Motorina motor Disel-Id	kg	0,0040	20,0000	0,080
8.14	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0710	10,0000	0,710
8.15	2812106300000	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	0,0180	14,0000	0,252
8.16	2320187315789	Decofrol	kg	0,0110	18,0000	0,198
8.17	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0200	50,0000	1,000
8.18	7123010010200	Betonist	h-om	0,5800	50,0000	29,000
8.19	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	50,0000	1,000
8.20	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0230	150,0000	3,450
8.21	2952240001000	Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)	h-ut	0,0230	150,0000	3,450
8.22	2952270003608	Vibroinfigator actionat electric 51 - 80 kw	h-ut	0,0230	80,0000	1,840
8.23	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	260,0000	1,846
8.24	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0200	220,0000	4,400
8.25	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0200	280,0000	5,600
8.26	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	2,2000	2,0000	4,400
8.27	2952160009250	Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri	h-ut	0,0230	50,0000	1,150
9	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri.	m			61,975 14,500
9.1	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	850,0000	2,975
9.2	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	10,0000	0,400
9.3	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	50,0000	14,500
9.4	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	150,0000	44,100
10	RpDB13A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici folosind mastic bituminos.	m			29,644 7,000
10.1	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,4300	12,0000	5,160
10.2	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	0,0280	27,0000	0,756
10.3	2812106300000	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	0,1150	14,0000	1,610
10.4	2682112205681	Azbest crisolitic cal. II	kg	0,4600	5,0000	2,300
10.5	2320156200901	Motorina	kg	0,6000	20,0000	12,000
10.6	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)	%	1,0000	0,0000	0,218
10.7	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	50,0000	2,500
10.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	50,0000	4,500
10.9	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pina la 600 l	h-ut	0,0080	75,0000	0,600
		TOTAL Sistemul rutier				1 636 785,491

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: rn.Leova

Obiectul: com.Vozneseni

Devizul: Betonarea unei portiuni de drum in s Vozneseni L=585m. B=6m .H=15cm.S=3510m2

Deviz local Nr. 10.2.2

Intocmit in preturi curente 2024-07-31

Valoarea de deviz 2 182 906,449 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Lucrări pregătitoare 1.1 Decaparea structurii rutiere existente.				
1	DI155A	Tăierea cu freza, a stratului de beton asfaltic uzat și a denivelărilor părții carosabile, având lățimea tamburului 1000 mm, adâncimea stratului de: 5 cm.	m2	3 327,0000	20,0830	66 816,141
					1,7450	5 805,615
2	Tsl50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km.	t	432,0000	17,9200	7 741,440
					0,0000	0,000
		TOTAL Lucrări pregătitoare 1.1 Decaparea structurii rutiere existente.				74 557,581
		Inclusiv salariul				5 805,615
		Sistemul rutier				
3	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore.	m3	29,8500	687,5400	20 523,069
					30,0000	895,500
4	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material.	100 m2	35,1000	3 899,3900	136 868,589
					279,0000	9 792,900
5	IzF04J2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freactice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu impislitura din fibre de sticla bitumata, simplu, asezata cu suprapunerile nelipite.(Pelicula 120 mcr)	m2	3 526,0000	4,2400	14 950,240
					1,0000	3 526,000
6	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase pentru turnarea betonului de monolitizare pentru rost de dilatare (lățimea 100mm grosimea 40mm)(scindura de rășinoase K=2 total 0.264m3).	m2	6,6000	277,1600	1 829,256
					85,0000	561,000
7	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi. 150x150x5mm(2.1kg/m2)	kg	7 371,0000	20,7980	153 302,058
					1,5000	11 056,500
8	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm. (Beton C30/37)	m2	3 526,0000	354,8050	1 251 042,430
					31,0000	109 306,000
9	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatare in betonul de uzura la drumuri.	m	636,0000	61,9750	39 416,100
					14,5000	9 222,000
10	RpDB13A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici folosind mastic bituminos.	m	636,0000	29,6443	18 853,749
					7,0000	4 452,000
		TOTAL Sistemul rutier				1 636 785,491
		Inclusiv salariul				148 811,900

Total manopera (ore)	3 092,3503
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total	1 711 343,072
Asigurari sociale	24,0000% 37 108,204
Total	1 748 451,276
Cheltuieli de regie	2,0000% 34 969,026
Total	1 783 420,301
Beneficiu de deviz	2,0000% 35 668,406

Total General fara TVA	1 819 088,708
TVA (20%)	363 817,742
TOTAL GENERAL	2 182 906,449
Inclusiv salariul	154 617,515

Cursul de referință: 19.1216 Lei/Euro, din data de 2024-06-19

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin, www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Obiectivul: rn.Leova

Obiectul: com.Vozneseni

Devizul: Betonarea unei portiuni de drum in s Vozneseni L=585m. B=6m .H=15cm.S=3510m2

Devizul local de resurse Nr. 10.2.2

Intocmit in preturi curente 2024-07-31

Valoarea de deviz 2 182 906,449 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7123010010200	Betonist	h-om	2 229,5200	50,0000	111 476,000
2	7123020011140	Fierar beton	h-om	184,2750	50,0000	9 213,750
3	7124010010700	Dulgher	h-om	9,5700	50,0000	478,500
4	7129020012800	Pavator	h-om	213,7680	50,0000	10 688,400
5	7129040010110	Asfaltator	h-om	102,3200	50,0000	5 116,000
6	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	70,5200	50,0000	3 526,000
7	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	70,5200	50,0000	3 526,000
8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	95,7450	50,0000	4 787,250
9	9310060019930	Muncitor	h-om	116,1123	50,0000	5 805,615
Total manopera						154 617,515
Materiale						
1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	6,0596	380,0000	2 302,629
2	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	36,3872	380,0000	13 827,117
3	1411122201752	Piatra sparta	m3	193,0500	380,0000	73 359,000
4	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	40,3650	380,0000	15 338,700
5	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	105,7800	180,0000	19 040,400
6	14221022005512	Beton in banda pentru longrine	m3	21,1560	1 850,0000	39 138,600
7	14221022005515	Beton in imbracaminte	m3	528,9000	1 850,0000	978 465,000
8	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0132	4 000,0000	52,800
9	2010102903495	Scînduri de răsinoase	m3	0,2640	4 000,0000	1 056,000
10	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0132	4 000,0000	52,800
11	2010237318750	Distantieri	buc	2 211,3000	2,0000	4 422,600
12	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,0705	250,0000	17,630
13	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)	%	1,0000	0,0000	138,813
14	2320156200901	Motorina	kg	381,6000	20,0000	7 632,000
15	2320156200951	Motorina motor Diesel-ld	kg	14,1040	20,0000	282,080
16	2320166200676	White spirit	kg	38,7860	30,0000	1 163,580
17	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	17,8080	27,0000	480,816
18	2320187315789	Decofrol	kg	39,5780	18,0000	712,404
19	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	619,0280	12,0000	7 428,336
20	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	2,2260	850,0000	1 892,100
21	2682112205680	Azbest cal. II fulgi	kg	239,7680	5,0000	1 198,840
22	2682112205681	Azbest crisolitic cal. II	kg	292,5600	5,0000	1 462,800
23	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	186,8780	5,0000	934,390
24	2682132602070	Película 120mcr	m2	3 808,0800	3,0000	11 424,240
25	2710602000224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	17,6300	18,0000	317,340
26	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	36,8550	18,0000	663,390
27	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,9900	35,0000	34,650
28	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	73,7100	20,0000	1 474,200
29	2812106300000	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	136,6080	14,0000	1 912,512
30	2873122004100	Plase sudate	kg	7 444,7100	18,0000	134 004,780
31	2873122005000	Plasa sirma neagra (rabit) 19,0 x 0,8 x 1000	kg	7,0520	24,0000	169,248
32	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,6500	35,0000	57,750
33	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	14,1040	35,0000	493,640

34	2875275891619	Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110	kg	24,6820	5,0000	123,410
35	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri- terasam.	m3	106,4640	10,0000	1 064,640
36	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	280,2635	10,0000	2 802,635
37	4100126202818	Apă	m3	87,7500	10,0000	877,500
Total materiale						1 325 819,370
Utilaje						
1	2922140007000	Macara	h-ut	4,4226	380,0000	1 680,588
2	2940420007200	Freza cu latimea taburului 1000 mm	h-ut	60,5514	450,0000	27 248,130
3	2952160009250	Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri	h-ut	81,0980	50,0000	4 054,900
4	29522200003547	Autogreder	h-ut	13,6188	450,0000	6 128,460
5	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,2537	450,0000	564,165
6	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	7 757,2000	2,0000	15 514,400
7	2952240001000	Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)	h-ut	81,0980	150,0000	12 164,700
8	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	28,8522	220,0000	6 347,484
9	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	75,1140	280,0000	21 031,920
10	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	7,7013	360,0000	2 772,468
11	2952270003608	Vibroinfigator actionat electric 51 - 80 kw	h-ut	81,0980	80,0000	6 487,840
12	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	81,0980	150,0000	12 164,700
13	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pina la 600 l	h-ut	5,0880	75,0000	381,600
14	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	186,9840	150,0000	28 047,600
15	2952500005004	Tractor DT 75	h-ut	2,4921	250,0000	623,025
16	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	70,5200	220,0000	15 514,400
17	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	70,5200	280,0000	19 745,600
18	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	60,5514	280,0000	16 954,392
19	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	27,6480	280,0000	7 741,440
20	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	86,0338	260,0000	22 368,775
21	3410541000002	Autocisterna	h-ut	10,5300	320,0000	3 369,600
Total utilaje						230 906,187
Total						1 711 343,072
Asigurari sociale				24,0000%		37 108,204
Total						1 748 451,276
Cheltuieli de regie				2,0000%		34 969,026
Total						1 783 420,301
Beneficiu de deviz				2,0000%		35 668,406
TOTAL Deviz fara TVA						1 819 088,708
Total						1 819 088,708
TVA				20%		363 817,742
TOTAL Deviz						2 182 906,449

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)